REQUERIMENTO N.º 748/2018
Ementa: Informações sobre falta de remédios na rede.
Excelentíssimo Senhor Presidente;

Nobres Vereadores:

O Vereador José Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Quais remédios estão em falta na Rede Pública de Saúde?

O remédio cloridrato donepezila10mg está em falta na Rede de Saúde? Se sim, qual a previsão para chegada dos referidos medicamentos?

Por quais motivos estão em falta os remédios para tratamento do Alzheimer?
Para quais outras doenças há a falta de medicamentos?

Foi realizado licitação para compra dos medicamentos faltantes? Se sim, quais? Qual o andamento do processo licitatório?

Para quando está prevista a regularização de entrega de tais medicamentos?

A Lei 5.074, de 10 de Dezembro de 2014 está sendo cumprida? Se não, por qual motivo?

Justificativa:

Munícipes indignados com a falta de medicamentos essências para a sobrevivência procuram este Vereador e solicitam providências urgentes.
Valinhos, aos 19 de abril de 2018.

Dr. José Henrique Conti

Vereador – PV